

KURJER WILEŃSKI

Nowogródzki, Grodzieński, Suwalski, Poleski i Wołyński

NAKAZY CHWILI

Od dnia, kiedy min. Beck wygłosił na Komisji Senackiej swe przemówienie, w którym sformułował zagadnienie polskiej polityki zagranicznej, minęły przeszło dwa tygodnie, jakżeż brzemienne w wydarzenia, które z gruntu zmieniły mapę Wschodniej Europy.

Mogłoby więc się wydawać, że uwagi min. Becka przestały już być aktualne, że jego ówczesne sformułowania zostały przekreślone przez wypadki ostatnich dni.

Tymczasem tak nie jest. Sformułowania te są w dalszym ciągu aktualne, tylko to, o czym mówił wówczas min. Beck — dzisiaj się odnosi do Rzeszy Niemieckiej. I dla tego spróbujmy zanalizować, w jakim stopniu wypadki dni ostatnich naruszyły żywotne interesy Polski.

Zacznijmy od południa. Spornych spraw terytorialnych z wyjątkiem może skrawków Spisza i Orawy tam nie mamy. Natomiast biegają tam niezmiernie ważne dla Polski linie komunikacyjne na Zachód i Południe. Korzystanie z nich w każdym wypadku winno nam być zapewnione. Szlak Bogumin—Wiedeń—Udine pewnym nigdy nie był i nie będzie. To też uwagę naszą absorbuje linia Żylin—Budapeszt oraz Budapeszt—Zagrzeb—Triest, które biegają doliną Wagu przez Słowację, a następnie przez kraje, z którymi łączą nas: albo odwieczna przyjaźń, jak Węgry, lub serdeczna zażyłość i solidarność interesów, jak Jugosławia. Stąd problem naprawdy niezależnej Słowacji jest dla nas zagadnieniem niezmiernie istotnym. I tu stwierdzić musimy, że Niemcy obejmując pod swą opiekę Słowację i okupując militarnie wzgórza Jawornickie, Beskid i Małe Karpaty naruszyły nasze najżywniejsze interesy. Niemiecki garnizon w Żylinie a więc u wyjścia w dolinę Wagu—to uniemożliwienie nam w pewnych okolicznościach korzystania z magistrali Bogumin — Budapeszt. Zaś możliwość korzystania z tej linii to nasz kategoriyczny postulat. To też z wielką radością przeczytaliśmy o akcji Węgrów mającej na celu zajęcie skrawka wschodniej Słowacji, przez który przebiegają wprawdzie drugorzędne ale niemniej ważne połączenia kolejowe Muszyna—Preszów—Koszyce oraz Łupków — Sataralia Ujheli — Miskolc. Zapewnią bowiem one nam bezpośrednie połączenie wadzić coraz bardziej aktywną i samodzielną politykę zagraniczną. Oczywiście istotna samodzielnosc Słowacji po zostaje nadal naszym kategoriycznym postulatem.

To też w chwili obecnej niezmiernie wagi nabiera ten ustęp przemówienia min. Becka, w którym mówił o Rusi Podkarpackiej. Powiedział on dosłownie, że „jednym z bardzo dodatnich czynników w dziedzinie naszych stosunków z Rumunią jest pogłębienie naszego wzajemnego porozumienia co do wszystkich spraw terytorialnych w rejonie dunajskim”.

Jeżeli ostatni układ niemiecko-rumuński porozumienia tego nie przekreśli, a wydaje się zgodnie z oświadczeniem min. Gafencu oraz wywiadem p. Ambasadora Franas owicie, że tak nie jest to otwiera się tu wdzięczne pole dla pomyślnego wyrównania różnic węgiersko-rumuńskich, w czym tak bardzo zainteresowana jest Polska.

Jeżeli teraz z południa przejdzie-

Na Zamku

WARSZAWA (Pat). Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął wczoraj w obecności Pana Marszałka Śmigłego Rydza, pana prezesa rady ministrów gen. Sławoja Składkowskiego i wicepremiera inż. Eugeniusza Kwiatkowskiego, którzy referowali o bieżących pracach rządu.

W ku północy, to przyłączenie Kłajpedzkiego kraju do Rzeszy, i to w chwili gdy po dwudziestu latach został wreszcie zakończony spór polsko litewski jest dla interesów Polski wysoce niepomyślnie. Niestety błędy przeszłości popełnione przed 15 laty przy rozwiązywaniu sprawy kłajpedzkiej zarówno przez Litwę jak i mocarstwa zachodnie, uniemożliwiły Polsce bardziej aktywną obronę ujścia Niemna do Bałtyku, aczkolwiek wy-magały tego jej żywotne interesy.

I tu nabiera dużej wagi ówczesne oświadczenie min. Becka, że samodzielnosc państw bałtyckich i ich samodzielną kulturę Polska uważa za czynnik stabilizacji w Europie. Sądę że w razie potrzeby samodzielnosci tej zagrożonej od zachodu czy wschodu bronieć będziemy nawet odrębnie.

Pozostaje wreszcie niespokojna, a jakżeż skomplikowana sprawa Gdańska, która jednak załatwiona być może tylko zgodnie z interesami Polski i w porozumieniu z ludnością tego miasta. Stan obecny wymaga niewątpliwie pewnych reform i zmian, jednak nie mogą one nam być narzucone z zewnątrz.

Tego nie ścierpimy.

Widzimy więc, że w stosunkach polsko - niemieckich w przeciągu ostat-

nich paru tygodni utworzyło się szereg punktów zapalnych. Obawiamy się, że kontynuowanie przez Niemcy ich do tymczasowej polityki może zmusić Polskę do bardziej kategoriycznej obrony swych interesów, a w razie prób narzucenia nam pewnych rozwiązań siłą, może się spotkać również z oporem, w którym oręż odegra rolę decydującą. Nie pragniemy konfliktu z Niemcami. Od szeregu lat pracowaliśmy nad zbliżeniem dwóch narodów i wyrównaniem starych uraz i uprzedzeń. Skoro jednak chodzić będzie o honor lub żywotne interesy Polski, nie zawahamy się ani na chwilę, aczkolwiek wiemy, że konfliktu polsko-niemieckiego pragnie przede wszystkim nasz sąsiad wschodni i on z tego konfliktu najwięcej skorzysta i to nie tylko kosztem naszym.

Ale trudno, skoro jesteśmy na wszystko zdecydowani, to w kraju zapomnieć winniśmy o wszystkich drobnych walkach i sporach. Od dzisiaj nie powinno być wśród nas różnic. Wszyscy musimy stanąć na baczność przed Marszałkiem Rydzem Śmigłym i zameldować się:

Panie Marszałku, na Twój rozkaz jesteśmy gotowi na wszystko, by wywalczyć zwycięstwo.

Witold Staniewicz.



Obraz Byliny.

Marszałek Edward Rydz-Śmigły

W razie napaści

mocarstwa przyjdą Polsce z pomocą?

Znamienne oświadczenia prem. Chamberlaina w Izbie Gmin

LNDYN (Pat). Premier Chamberlain złożył w Izbie Gmin wyjaśnienia, dotyczące stosunku W. Brytanii do sytuacji europejskiej. Zapytania do premiera skierował w Izbie Gmin za pomocą nieobecnej z powodu choroby szefa opozycji posła Attlee, pos. Greenwood.

„Zbytecznym byłoby powtarzać deklaracje, złożoną przeze mnie w ub. czwartek. Mogę powiadomić Izbę, że rząd J. K. Mości aktywnie w dalszym ciągu prowadzi konsultacje z innymi

rzadami na tematy, wysunięte przez ostatnie wydarzenia. W trybie postępowania naprzód tych konsultacji rzecz istotną jest, jak to Izba niewątpliwie uzna, aby ich charakter poufny został zachowany. Ufam, że członkowie Izby Gmin nie oczekują ode mnie złożeń oświadczenia, które w żadnym razie nie mogłoby być wyczerpujące, dopóki nie będziemy w posiadaniu definitywnych poglądów innych rządów zainteresowanych”.

Pos. Greenwood skierował z kolei

następujące wysoce znamienne zapytanie dodatkowe do premiera: „Zdając sobie całkowicie sprawę z trudności złożenia wyczerpującej enuncjacji, pragnę zapytać premiera, czy jednak wobec niepewności zarówno w całym kraju, jak i w Izbie, nie uważał by za możliwe dla oświecenia Izby pewnych obcych mocarstw wyjść nie co dalej poza te ramy i usunąć nie porozumienia, jakie panują w umysłach wszystkich członków Izby Gmin bez różnicy przynależności partyjnej

co do tego, czy deklaracja, jaka została pewnym mocarstwom przedłożona dotyczy wyłącznie konsultacji czy też dotyczy ona polityki wzajemnej pomocy, mogącej za sobą pociągnąć zobowiązania natury wojskowej?”

Na to znamienne zapytanie premier Chamberlain odpowiedział w sposób równie znamienity i doniosły: „Całkowicie doceniam pragnienia posła Greenwooda posiadania tylu informacji, ile to możliwe, a zwłaszcza rozważania słusznie przed niego nazwanych nieporozumień. Z drugiej jednak strony poseł Greenwood zgodził się z mną, iż jest rzeczą nadzwyczajnie trudną i delikatną otworzyć wszystkie karty, gdy gra jeszcze nie została zakończona.

Z tego co powiedziałem poprzednio, niewątpliwie zrozumianym zostanie, że rząd zamierza pójść znacznie dalej, aniżeli zatrzymać się tylko na konsultacjach. W chwili obecnej nie chciałbym wnikać dalej w szczegóły — oznajmił premier przy głosnych objawach zadowolenia całej Izby, że rząd brytyjski nie zamierza ograniczyć się jedynie do konsultacji.

Posł Labur Party dorzucił jeszcze następujące zapytanie wielce obchodzące Polskę:

„Przyjmując do wiadomości słowa premiera o tym, co rząd zamierza czynić, pragnę zapytać, czy rząd uczyni swoje zamiary również jasnymi obcym rządóm, a zwłaszcza czy wyjaśnił Polsce, że rząd Jego Królewskiej Mości byłby gotów wspólnie z innymi WIELKIMI MOCARSTWAMI PRZYJŚĆ POLSCE Z POMOCĄ, GDY BY AGRESJA SKIEROWAŁA SIĘ PRZECIWKO NIEJ”.

Premier Chamberlain odpowiedział: „w sprawie tej muszę narazie wciąż jeszcze zachować pewną rezerwę, ale pragnę oświadczyć, że rząd Jego Królewskiej Mości całkowicie wobec innych rządów, z którymi znajduję się w konsultacji, całkowicie wyrażam co rząd J. K. Mości gotów jest uczynić w pewnych okolicznościach”.

Walka o piąte połączenie z Węgrami

Rus Podkarpacka posiadała trzy linie kolejowe łączące ją z Polską. Obecnie jak wiemy Węgrzy zajęli już na terenie Słowacji czwartą z kolei licząc od wschodniego krańca Karpat linie dwutorową przecinającą Karpaty na stacji Żupków. Jest to linia stanowiąca najkrótsze połączenie Warszawy z Budapesztem. Walka się toczy i jak można wnosić Węgrzy zamierzają opanować jeszcze piątą z koleilinię Tarnów — Sącz — Koszyce. O ile osiągną i tą linię wszystkie ważniejsze przejścia przez łańcuch Karpat będą w rękach polsko - węgierskich, a granica wspólna będzie wynosiła ponad 300 km w linii powietrznej.



Mapa ważniejszych połączeń kolejowych między Polską a Słowacją i Węgrami. Linie grubsze oznaczają granice państw; linie kreskowane — kolej dwutorowa, linie niekreskowane — kolej jednotorowa

